
1 

 ANUNȚ DE PARTICIPARE INCLUSIV PENTRU PROCEDURILE DE 
PRESELECȚIE/PROCEDURILE NEGOCIATE 

 

privind achiziționarea: Mobilier școlar                            
                                       (se indică obiectul achiziției) 
prin procedura de achiziție: Cererea ofertelor de preț __ 
                                                (tipul procedurii de achiziție) 
Cod CPV: 39160000-1 

1. Denumirea autorității contractante: Ministerul Educației și Cercetării 

IDNO: 1006601000107 

Adresa: mun. Chișinău, str. Piața Marii Adunări Naționale, nr. 1 

Numărul de telefon/fax: (022)27-73-76 / 23-37-73 

Adresa de e-mail și pagina web oficială ale autorității contractante: cancelaria@mec.gov.md, www.mec.gov.md  

Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obține accesul la documentația de atribuire: 
documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP 

2. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea că 
autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o altă formă de 
achiziție comună): APC 

3. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să participe la 
procedura de achiziție privind livrarea/prestarea următoarelor bunuri/servicii: 

Nr. d/o Denumirea bunurilor/ 
serviciilor 

Cod 
CPV 

Unitatea 
de 

măsură 

Cant
itate

a 

Valoarea 
estimată, 
fără TVA 

Specificarea tehnică deplină solicitată, 
Standarde de referință 

1.  
LOT 1. Set individual scaun și 
bancă cu înălțime ajustabilă 

391600
00-1 

buc 150 322500 Banca:  
Dimensiuni : 700x500x H reglabilă în 
minim 4 nivele min. 580 -  max. 750 mm. 
Structura: profil din oţel formă ovală, 
grosimea peretelui min. 1,5 mm, îmbinate 
prin sudură, vopsită electrostatic.  

Tălpile picioarelor din teava profil oval, cu 
capetele captusite cu garnituri din PVC 
montate rigid. Una din garnituri a fiecărei 
tălpi dotată cu picioruș cu filet, pentru 
compensarea denivelarilor pardoselei.  

Blatul: realizat din MDF min 18 mm 
grosime cu și nișă pentru rechizite școlare, 
colţurile blatului rotunjite. Bordura 
blatului, formată prin injectare de PU 
(poliuretan), prin metoda de vacuumare in 
matrice (cant ABS nu se accepta). 

Dotări: banca sa fie dotată cu poliţă din 
plasă metalică sub blatul băncii, prins rigid 
de picoarele acesteia și formând o nișă cu 
înălțimea de 13-16cm. Părțile laterale ale 
băncii sa fie dotate cu câte un cuier 
rezistent. Culoarea blatului: textura lem 
nuanță bej. Culoare structură: gri. 

Scaun: 
Dimensiuni: L(410) x l(420)x H (510-820) 
mm.  Înălțimea totala reglabila min. 4 
trepte: h șezut: min.340-max.470mm.  

Structura: profil  50x30x1,5mm din otel, 
imbinat prin sudura, vopsit in camp 
electrostatic; Picioarele cu tălpi din PVC, 
fixate de structura;  

mailto:cancelaria@mec.gov.md
http://www.mec.gov.md/


2 

Nr. d/o Denumirea bunurilor/ 
serviciilor 

Cod 
CPV 

Unitatea 
de 

măsură 

Cant
itate

a 

Valoarea 
estimată, 
fără TVA 

Specificarea tehnică deplină solicitată, 
Standarde de referință 

Șezut (LxlxH): 410x370mm, executat din 
polipropilena, cu marginile rotunjite, 
curbat ergonomic.  

Spătarul: 390x270mm, din polipropilena, 
cu marginile rotunjite. Sezutul si spatarul 
cu orificii pentru aerisire. Culoarea: 
Structura metalica – gri deschis; Sezutul, 
spatarul si protectii PVC – gri întunecat. 

2.  
LOT 2. Masă profesor 391600

00-1 
buc 5 12500 Dimensiuni: L – 1200mm, l – 600mm, H – 

750mm. 
Structură: profil din oţel oval grosime 2 
mm, îmbinate prin sudură, vopsită 
electrostatic.  
 
Tălpile picioarelor din teava profil oval, cu 
capetele captușite cu garnituri din PVC 
montate rigid. Una din garnituri a fiecărei 
tălpi dotată cu picioruș cu filet, pentru 
compensarea denivelarilor pardoselei. 
 
Suprafaţă blat: MDF 25mm rotunjit în fața  
suport tastatura  protejat cu canturi folie, 
colţurile rotunjite. 
Corp suplimentar: tumba pe rotile cu 3 
sertare cu lacat  
Culori pentru suprafeţe nelaminate – gri 
pentru structura metalică –gri 

3.  
LOT 3. Scaun profesor 391600

00-1 
buc 5 4500 Corpul executat din metal, placaj și spumă 

poliuretanică, tapițat cu stofă moale și 
plăcută la atingere. Înălțimea de la nivelul 
pardoselei până la șezut - 50 cm,  înălțime 
totală - 86 cm. Lățimea șezutului pe 
interior - 43 cm, adâncimea – 48 cm. 

4.  
LOT 4. Dulap pentru clasă 391600

00-1 
buc 10 64000 

Dimensiuni: L-1200, h - 1800, Ad.- 400 
mm. Înpartit in sectii cu 5 usi: una în 
secțiunea pentru haine și 4 în secțiunea 
pentru rechizite (2  inferioare și 2 usi 
superioare), bălămăli cu amortizare. 5 
rafturi. Material PAL - 18 mm Culoarea 
stejar. 

5.  
LOT 5. Cuier 391600

00-1 
buc 5 12675 

Cuier de perete cu 30 de agățători. 
Dimensiuni 3000x450x180 mm. Material 
Pal pentru bază, metal pentru agățători. 
Culoarea - stejar. 

4. În cazul procedurilor de preselecție se indică numărul minim al candidaților și, dacă este cazul, numărul 
maxim al acestora. Nu se aplică. 

5. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune oferta (se va 
selecta): Nu se aplică. 

6. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite                                           
7. Termenii și condițiile de livrare/prestare solicitați: în termen de 20 zile din data semnării contractului. 
8. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2024 
9. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în cadrul unor 

programe de angajare protejată (după caz): nu      
10. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor legi sau al unor acte 

administrative (după caz):  Nu se aplică 



3 

11. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina eliminarea 
acestora și a criteriilor de selecție/de preselecție; nivelul minim (nivelurile minime) al (ale) cerințelor 
eventual impuse; se menționează informațiile solicitate (DUAE, documentație):  

Nr. 
d/o 

Criteriile de calificare și de selecție 

(Descrierea criteriului/cerinței) 

Mod de demonstrare a îndeplinirii 
criteriului/cerinței: 

Nivelul minim/ 
Obligativitatea 

1. Extras de la Camera înregistrării de Stat Copie, confirmată prin semnătura electronică a 
participantului 

Obligatoriu  

2. Cerere de participare Conform Anexei nr.7 din Documentația standard 
aprobată prin Ordinul MF nr. 115 din 15.09.2021  

Confirmat prin semnătura electronică 

Obligatoriu  

3. Declarația privind valabilitatea ofertei Conform Anexei nr.8 din Documentația standard 
aprobată prin Ordinul MF nr. 115 din 15.09.2021 

 Confirmat prin semnătura electronică 

Obligatoriu  

4. Certificat de efectuare sistematică a 
plății impozitelor, contribuțiilor 

Copie, eliberat de Inspectoratul Fiscal, confirmată prin 
semnătura electronică a participantului 

Obligatoriu 

5. Specificații tehnice Original, completat de participant în conformitate cu 
Formularul (Anexa nr. 22) 

Confirmat prin semnătura electronică 

Obligatoriu 

6. Specificații preț Original, completat de participant în conformitate cu 
Formularul (Anexa nr. 23) 

Confirmat prin semnătura electronică 

Obligatoriu 

7. Declarației privind confirmarea 
identității beneficiarilor efectivi și 
neîncadrarea acestora în situația 
condamnării pentru participarea la 
activități ale unei organizații sau grupări 
criminale, pentru corupție, fraudă și/sau 
spălare de bani 

Declarația aprobată prin Ordinul MF nr. 145 din 24 
noiembrie 2020 

Confirmat prin semnătura electronică 

Obligatoriu 

8. DUAE Original, confirmată prin semnătura electronică a 
Participantului 

Obligatoriu 

12. Garanția pentru ofertă, cuantumul : nu se cere. 
13. Garanția de bună execuție a contractului, cuantumul  5%. 
14. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrânse și a procedurii 

negociate), după caz ________ nu se aplică _____________ 
15. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza acordul-cadru, 

sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): nu se aplică 
16. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): nu se aplică 
17. Ofertele se prezintă în valuta: lei (MDL) 
18. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: prețul cel mai scăzut. 
19. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum și ponderile 

lor: 

Nr. 
d/o 

Denumirea factorului de evaluare Ponderea, 
% 

1.    

20. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: conform SIA RSAP.  
21. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

22. Termenul de valabilitate a ofertelor: 50 zile 
23. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP  
Ofertele întârziate vor fi respinse.  



4 

24. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  
Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu excepția cazului 
când ofertele au fost depuse prin SIA RSAP. 

25. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba română  
26. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene: 

_______________________nu se aplică_________________ 
27. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  
Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 
Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 
Tel/Fax/email:022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

28. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 
privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respectiv (dacă este 
cazul):_____________________________________________ 

29. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor viitoare:_nu se 
aplică____________________ 

30. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un astfel de 
anunţ:______________________________________________________ 

31. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare: conform SIA RSAP. 
32. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 
Depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de participare Se acceptă 
Sistemul de comenzi electronice Nu  
Facturarea electronică Se acceptă 
Plățile electronice Se acceptă 

33. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al Organizației Mondiale a 
Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare în Jurnalul Oficial al Uniunii 
Europene): _________________________________nu_____________________________ 

(se specifică da sau nu) 

34. Alte informații relevante: Nu sunt. 
 
Conducătorul grupului de lucru:  Valentina OLARU      ______________________ 
 
 
 
 



5 

Specificarea tehnică deplină solicitată, Standarde de referință 
1. Servicii de organizare și desfășurare a cursurilor de perfecționare, modulul Psihopedagogie, 

10 credite. 
2. Cursurile de perfecționare se vor desfășura în baza programelor autorizate de funcționare 

provizorie/ acreditate. 
3. Număr de persoane în grupă: maxim – 15 persoane. 
4. Cursurile de perfecționare, se vor desfășura: cu prezența fizică  (nu mai puțin de 75% din 

numărul total de ore contact direct) și online (nu mai mult de 25% din numărul total 
de ore contact direct). 

5. Numărul total de ore (300 ore / 10 credite) va fi: 
● contact direct - 75 ore,  
● studiu individual - 100 ore, 
● activitate de follow-up - 35 ore, 
● consiliere/ mentorat - 90 ore. 
6. Orele cu prezență fizică se vor desfășura în cadrul instituțiilor de învățământ selectate de 

MEC din RM. 
7. Prestatorul va asigura toate cheltuielile formatorilor privind transportul, cazarea și diurna 

pentru deplasarea în cadrul instituțiilor. 
8. Operatorul economic va prezenta dovada că deține capacitatea de a antrena pentru 

executarea contractului atribuit a minim 2 formatori per fiecare grupă de maxim 15 
formabili. 

9. La începutul programului de formare se va organiza sesiunea pentru identificarea 
necesităților și la finele modulului se va organiza sesiunea de follow-up.  

10. Curriculum modular a programului va conține unități de conținut în dependență de 
necesitățile instituției, din lista de mai jos: 

● Cadrul normativ al activității cadrului didactic 

● Inteligența emoțională 

● Relația cadrului didactic cu elevii 

● Cadrul didactic și părinții elevilor: comunicare, implicare, parteneriate 

● Relevanța învățării 

● Educația incluzivă 

● Educație pentru democrație și integrare europeană 

● Formarea competențelor de prevenire și intervenție la fenomenul Bullying 

● Integrarea și etica personalului didactic 

* Numărul de ore contact direct și conținutul va fi adaptat nevoilor cursanților 
 

11. Prestatorul va elabora Calendarul de desfășurare a instruirii cursanților (orarul desfășurării 
activităților) pentru fiecare grup de cursanți în colaborare cu cursanții și îl va coordona cu MEC. 

12. Prestatorul va înregistra participanții și va asigura un panou informativ (fizic sau publicat online) 
pentru cursanți (lista cursanților pe grupe, numărul sălii, orarul desfășurării activităților).  

13. La finele cursului de perfecționare, cursanții vor fi evaluați. 
14. La finele cursului de perfecționare vor fi eliberate certificate de perfecționare seria CPF și 

suplimentul descriptiv fiecărei persoane instruite. 
15. Ofertantul, prin persoana desemnată, va asigura evidența frecvenței zilnice a participanților 

(cursanților și a formatorilor), cu totalizarea pentru fiecare sesiune a numărului de beneficiari. 
16. Prestatorul va asigura mentoratul cursanților pentru o perioadă de 12 luni de la semnarea 

contractului. 
17. Prestatorul va prezenta Ministerului Educației și Cercetării Raportul privind realizarea acțiunilor de 

organizare și desfășurare a cursurilor de perfecționare pentru cadre didactice. Raportul va reflecta 
acțiunile per instituție de învățământ selectate de MEC. 

 



6 

 

1. Servicii de elaborare a planului de învățământ și proiectelor tematice și proiecte a activității integrate pentru 
grupele de vârstă 1,5-3 ani, 3-5 ani, 5-7 ani în conformitate cu prevederile Curriculumului pentru Educația 
timpurie (2018), Planului cadru și Standardelor de învățare și dezvoltare a copilului de la naștere până la vârsta 
de 7 ani din perspectiva Cadrului de referință al educației timpurii din Republica Moldova (2019) - Total 3 seturi 

2. Un set va conține: 

a. un plan de învățământ; 

b. 20-25 proiectele tematice (în funcție de durata proiectului și particularitățile de vârstă ale copiilor); 

c. 170-180 proiecte didactice a activităților integrate și pe domenii specifice de activitate. 

3. Planul de învățământ va fi elaborat în conformitate cu planul cadru pentru grupele de vârstă: 

a. 2-3 ani pentru 1,5-3 ani; 

b. 4-5 ani pentru 3-5 ani; 

c. 6-7 ani pentru 5-7 ani. 

4. Proiectele tematice vor fi elaborate pentru grupele de vârstă 1,5-3 ani, 3-5 ani, 5-7 ani și vor fi coordonate cu 
reprezentanții ministerului și propuse spre aprobare.   

5. Proiectarea  tematică va avea următoarea structură: 

a. Inventarul de probleme (Ce știu? Ce vreau să știu? Ce am aflat?); 
b. Scrisoarea de intenție; 
c. Harta proiectului cu tema și subtema/ele care urmează a fi dezvoltate; 
d. Unitățile de competență per proiect tematic pentru toate domeniile de activitate: 

i. Sănătate și motricitate 
ii. Eu, familia și societatea 
iii. Limbaj și Comunicare 
iv. Științe și tehnologii 
v. Arte 

6. Proiectarea didactică a activității integrate se va dezvolta, pentru un an de studiu, în baza proiectării tematice. 
Proiectele didactice ale activității integrate vor corela și se vor influența reciproc.  

7. Proiectarea didactică a activității integrate va fi realizată în baza cadrului ERRE și avea următoarele elemente 
structurale minim obligatorii: 

a. Tema proiectului; 
b. Tema zilei; 
c. Domenii de activitate / Dimensiuni; 
d. Tipul de activitate; 
e. Forma de organizare; 
f. Unitățile de competență; 
g. Obiectivele operaționale; 
h. Resurse și materiale didactice; 
i. Strategii didactice; 
j. Demersul didactic desfășurat; 
k. Durata de timp recomandată per activitate; 
l. Evaluarea copiilor (cu includerea indicatorilor din SIDC). 

8. În proiectarea didactică a activității integrate vor fi incluse și proiectele didactice pentru domeniile specifice 
(educație muzicală și educație fizică). 

9. Schița structurii proiectelor didactice a activităților integrate va fi coordonată cu reprezentanții ministerului și 
propusă spre aprobare înainte de elaborare. 

10. Prestatorul va asigura instruirea educatorilor din toate instituțiile de educație timpurie privind aplicarea 
materialelor elaborate. 

 


		2024-10-31T16:23:18+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




